
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora al marito civila

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

N° iZZc Reg. del 22  MC. 2D21

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023 - variazione ai sensi dell’articolo 175, 
comma 5 lettera b) del TUEL.

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno V£/YT.lbU£ del mese di DICEMBRE 
alle ore: lf3À^0. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore r X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore /) X
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore ______

Presenti n° .3... Assenti n°.*£..

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023 - variazione ai sensi dell’articolo 175, 
comma 5 lettera b) del TUEL.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

IL SINDACO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Bilancio di previsione 2021-2023 -  variazione ai sensi dell’articolo 175, comma 5 
dellera b) del TUEL.

IL SINDACO

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

-Vista la nota prot. n. 22189 del 14/12/2021 del’ Administrative managemente Silvia Cicirello con 
la quale si richiede lo spostamento di somme stanziate nel capitolo 261212 al capitolo 140913 per 
l ’importo di euro 24.762,00 relativi al Progetto Europeo CLARINET -  Comunication of locai 
AuthoRities for INtemgration in European Towns”;

-Richiamato il comma 5-bis lettera b) dell’articolo 175 del TUEL, per il quale:

L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di 
previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle 
decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

a) variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie 
di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 
vincolate, secondo le modalità' previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

b) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, ne! rispetto della finalità' della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per



l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di 
programmazione negoziata, già ' deliberati dal Consiglio;

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle 
spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno 
dell'ente;

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell'esercìzio sia non negativo;

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 
deroga al comma 3; (83)

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della 
stessa missione.

- Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto che sulla proposta sono stati acquisiti il parere tecnico e quello contabile;

PROPONE

- Di provvedere, ai sensi del’art. 175 c. 5 del D.lgs 267/2000 ad apportare, per i motivi espressi in 
premessa al bilancio di previsione 2021/2023, le variazioni di competenza e di cassa 2021 per come 
contabilmente rappresentato nell’allegato prospetto contabile incluso alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale (all. 1 );

- Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 
programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

- Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 
gli equilibri di cui all’art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere rispettati;

- Dare atto che la presente variazione verrà comunicata al Consiglio comunale nei modi previsti dal 
regolamento di contabilità;

- Dare Mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici 
interessati.

Lampedusa, 20/12/2021



OGGETTO: Bilancio di previsione 2021-2023 -  variazione ai sensi delEarticolo 175, comma 5
dellera b) del TUEL.



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0022189 del 14-12-2021 arrivo

ADMINISTRATIVE MANAGEMENT 
SILVIA CICIRELLO 
VIA PESCHIERA 4 
S.AGATA MILITELLO (ME)

Ài Responsabile del Settore II-III 
Comune di Lampedusa e Linosa

S E D E

Oggetto: PROGETTO EUROPEO “(  LARINET - Communication of Locai AuthoRities for 
INtegration in European Towns”-Comunicazione.

La scrivente, n.q. di administrative managment de! Progetto in oggetto indicato, facendo seguito alla nota 
inviata in data 14/12/2021 dal Coordinatore, dott. Pietro Finto, che si allega quale parte integrante e sostanziale, 
laddove si evidenzia che. alia luce della proroga di 6 mesi e dell'approvazione del nuovo budget ratificati 
dall’Unione Europea lo scorso 4 novembre, il Comune di Lampedusa e Linosa può utilizzare per lo 
svolgimento di proprie attività negli ultimi sei mesi anche la somma dì € 24,762,00
(ventiquattrosettecentosesessantadue/00) non utilizzata dai partners e disponibile oggi nel capitolo 261212 
‘Trasferimento somme ai partners”, con la presente, per le finalità anzidette, si chiede lo spostamento della 

somma di € 24.762,00 (ventiquattrosettecentosesessantadue/GO) dallo stanziamento per Panno 2021 del 
CAPITOLO 261212 allo stanziamento per Panno 2021 del CAPITOLO 140913 “Prestazioni di servizio .

Cordialità ADMINISTRATIVE MANAGEMENT
{<•■ / Sih



Comune di Lampedusa e Linosa

PROP. VARIAZ. NUMERO 4 DEL 20-12-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE ART. 175 COMMA 5 DEL TUEL CLARINET

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 140913 0 PROGETTO CLARINET - PRESTAZIONE DI 19.01-1.03.02.11.999 2021 14.706,21 32.223,45 24.762,00 56.985,45
SERVIZI

2022
Tot. proposte prec. 

10.000,00
0,00

10.000,00 10.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00
Tot. proposte prec. 

69.530,82

0,00
0,00

87.048,06

0,00

Cassa 24.762,00 111.810,06
U 261212 0 PROGETTO CLARINET - TRASFERIMENTO 

SOMME AL RESTO DEL MONDO
19.01-1.04.05.04.001 2021 132.667,64 

Tot. proposte prec.
0,00

242.679,32
0,00
0,00

-24.762,00 217.917,32

2022 0,00

2023

Cassa

Tot. proposte prec.
0,00

Tot. proposte prec. 
287.366,94

0,00
0,00
0,00

397.378,62 -24.762,00

0,00

372.616,62

Bkftl/Atàiì' i&sftpe ?- «SesLiiStSSSitì'iS'ili Comune di Lampedusa e Linosa W  1 PROP. VARIAZ. 4 del 20-12-2021 Pag.1



Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023 - variazione ai sensi dell’articolo 175, comma 5
lettera b) del TUEL.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il Segretario Comunale 
Dott. Alberto Alfano
(In videoconferenza)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(Xj Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)


		2021-12-22T13:52:21+0000
	ALFANO ALBERTO




